
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 7 Data 20/02/2020

OGGETTO ; NOMINA AGENTI CONTABILI
a

L'anno duemilaventi il giorno venti del mese di febbraio alle ore 13:50, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 13/02/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede per tutti gli agenti contabili, sia di diritto sia di fatto, l’obbligo della resa
del conto delle rispettive gestioni e l’assoggettamento alla giurisdizione della Corte dei Conti;

- l’art. 227 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 prevede che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il
rendiconto che comprende il conto del bilancio economico e del patrimonio;

- l’art. 93 comma 2, del D.Lgs. 267/2000 impone l’obbligo in capo al tesoriere e ad ogni altro agente contabile che
abbia il maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali di render conto della loro
gestione in quanto soggetti alla giurisdizione della corte dei conti;

Richiamato l’art. 233 del D. Lgs. 267/2000 il quale testualmente recita:

“1. Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri
soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla
competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto.

2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva competenza:

1. a) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione;
2. b) la lista per tipologie di beni;
3. c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili;
4. d) la documentazione giustificativa della gestione;
5. e) i verbali di passaggio di gestione;
6. f) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili;
7. g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti.

3. Qualora l'organizzazione dell'ente locale lo consenta i conti e le informazioni relative agli allegati di cui ai
precedenti commi sono trasmessi anche attraverso strumenti informatici, con modalità da definire attraverso appositi
protocolli di comunicazione.
4. I conti di cui al comma 1 sono redatti su modello approvato con il regolamento previsto dall'articolo 160”.

Considerato che, in relazione a quanto stabilito dal citato art. 127 del vigente regolamento di contabilità, occorre
provvedere con specifico atto di competenza di questo Organo esecutivo all’individuazione e alla nomina dei
dipendenti autorizzati alla riscossione delle predette entrate;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Sarroch n. 34bis del 18.04.2012 avente ad oggetto “Nomina
agenti contabili”;

Ritenuto dover confermare, in questa sede, gli agenti contabili riscuotitori, individuati tra i dipendenti di ruolo di cui
alla deliberazione di Giunta Comunale n. 34 bis del 18.04.2012;

Considerato che per il dipendente di ruolo Davide MONNI, essendo variato il Settore di appartenenza, si rende
necessaria altra nomina;

Considerato che la dipendente di ruolo Manuela VACCA ha la gestione dell’erogazione dei buoni pasto;

Visti gli artt. 74 e 75 del regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del
27.06.1996, che disciplinano rispettivamente gli agenti contabili ed i consegnatari dei beni;

Acquisito il solo parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, espresso dal responsabile del
Servizio, e dato atto che non necessità acquisire il parere di regolarità contabile, non comportando il presente
provvedimento oneri a carico del bilancio comunale né diminuzione di entrata;

Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese,

DELIBERA

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-i/art93.html


1. Di nominare Agenti Contabili come da sotto riportato prospetto:

DIPENDENTI INDIVIDUATI SETTORE DI APPARTENENZA TIPOLOGIA DI ENTRATA

Davide MONNI Area Amministrativa-Servizi
Demografici

Diritti di segreteria e Carte d’identità

Manuela VACCA Area Amministrativa //

2. Di dare atto che i suddetti dipendenti, nelle esplicazioni delle rispettive mansioni di agenti riscuotitori, dovranno
attenersi a quanto previsto dal vigente Regolamento di contabilità;

3. Di dare atto che gli Agenti contabili di cui sopra sono tenuti a rendere il conto della gestione di cui all’art. 233 del
D. Lgs. N. 267/2000 e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste
dalle leggi vigenti in materia;

4. Di dare atto che per gli altri dipendenti di ruolo nominati con Deliberazione n. 34 bis del 18.04.2012 permangono le
nomine di cui alla Delibera, ad eccezione di un dipendente di categoria B, precedentemente in ruolo presso i Servizi
Demografici, non più in servizio presso questo ente.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


